1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
59

52
/2

02
5

27-05-2025

N.º 101

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 5952/2025

Sumário:  Nomeação de júri para recrutamento de investigador auxiliar no âmbito do concurso
 FCT-Tenure, na área científica de Média e Comunicação.

Nos termos da proposta apresentada pela Escola Superior de Educação deste Instituto e ao abrigo
do disposto na alínea d) do n.º 2 do artigo 28.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Santarém, apro-
vados pelo Despacho Normativo n.º 15/2024, de 8 de outubro, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 206, de 23 de outubro, bem como dos artigos 11.º e 12.º do Estatuto da Carreira de Investigação
Científica, aprovado pela Lei n.º 55/2025, de 28 de abril, e do Regulamento da Carreira, Contratação
e Avaliação do Pessoal Investigador do Instituto Politécnico de Santarém, aprovado pelo Despacho
n.º 66, de 9 de maio de 2025, e no uso das competências que me estão legalmente conferidas, nomeio
o júri do concurso para recrutamento de investigador para a categoria de Investigador Auxiliar, na área
científica de Média e Comunicação.

Presidente de júri: Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, Professor Adjunto
Doutor João Miguel Raimundo Peres Moutão.

Vogais Efetivos:

Doutora Maria Costa Potes Barroso Santa — Clara Barbas, Professor Coordenadora Principal da
Escola Superior de Educação, do Instituto Politécnico de Santarém, substituindo o Sr. Presidente de
júri em caso de ausência e impedimentos;

Doutora Mirian Estela Nogueira Tavares, Professor Catedrática da Faculdade Ciências Humanas
e Sociais, da Universidade do Algarve; substituindo a Sr.ª Presidente de júri em caso de ausência
e impedimentos;

Doutor Filipe Montez Coelho Madeira, Professor Coordenador da Escola Superior de Gestão e Tec-
nologia, do Instituto Politécnico de Santarém;

Doutor Bruno Miguel dos Santos Mendes da Silva, Professor Coordenador com Agregação da
Escola Superior de Educação e Comunicação, da Universidade do Algarve;

Doutora Ana Filipa Cristiano Cerol Santos Martins, Professora Adjunta da Escola Superior de
Educação e Comunicação, da Universidade do Algarve.

Vogal Suplente:

Doutora Isabel Alexandra Damasceno Teigas e Piscalho, Professora Adjunta da Escola Superior
de Educação, do Instituto Politécnico de Santarém.

12 de maio de 2025. — O Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, Prof. Doutor João Miguel
Raimundo Peres Moutão.

319090683